² L'acte du 1^{er} avril 1143 (dont l'original existe : AASM, Cha 1/2/2 ; BECCI, t. 2, n° 10, p. 25-27) est retranscrit au f. 28v du *Cartulaire*. Il se termine par la mention *Compositor namque extitit Ugo, Agaunensis ecclesie prepositus*. La notice est particulièrement maigre, alors que le *Cartulaire* mentionne le privilège du pape Lucius II du 15 avril 1144 (f. 29v) durant la période de priorat d'Hugues, le privilège du pape Eugène III du 22 mars 1147 (f. 28v-29v) et un accord du 6 mars ou du 24 novembre 1150 entre le comte de Savoie Humbert III et l'abbaye de Saint-Maurice (f. 29v-31, 36v-37, 37v-38).

Post abbatem Hugonem, abbas ²Rodulfus, vir nobilis et magnanimus, suscepit curatum et ³regimen Agaunensis ecclesie, qui eam et spiritualibus et terrenis ⁴beneficiis ampliavit, silencium et laborem fratribus imposuit, ⁵lesum carniem a rectorio penitus abrasit, regulares cons⁶tituciones

Après l'abbé Hugo, l'abbé Rodulfus¹, homme noble et magnanime, prit la charge et la direction de l'abbaye de Saint-Maurice, qu'il augmenta de bienfaits spirituels et terrestres, où il imposa le silence et le travail aux frères, supprima complètement du réfectoire l'usage des viandes, ordonna

observari constituit, in regulares vero omnimodis ex¹⁷tirpavit². Preterea ecclesiam Sancti Sigismundi et Sancti Mauricii de Alio ¹⁸cum multo labore ecclesie Sancti Mauricii adquisivit. Similiter ecclesiam ¹⁹de Communiaco et ecclesiam de Massongiac cum multo ¹⁰ sudore et expensis adquisivit, grangias de Balges et de ¹¹ Crebere edificavit, in Aurono domum construxit similiter ¹² et in Lustriaco et in Luliaco vineas adquisivit et dol¹³mos construxit in Communiaco et multa adquisivit in terris, pratis in vineis et domos construxit, decimas ¹⁴ quoque de manibus eorum qui eas recipiebant cum magna ¹⁵ violentia abstraxit³. Multa insuper alia bona ecclesie sue ¹⁶ quamdiu vixit confacere non cessavit, catholico Pape Eugenio ¹⁷ in tempore persecutionis adhesit et eciam pro ecclesia catholica^a ¹⁸ Rome incarceratus fuit et usque ad finem vite religiosus¹⁹ et catholicus permansit, ad huc ecclesiam pignaculum ²⁰ turris que supereminet Agaunensi ecclesie lapidibus fieri fecit. In Au²¹llono, in Sales, in Octonello grangias edificavit, vineas ²² adquisivit et plantare fecit in hiis et alibi bonis operibus ²³, usque ad finem vite perseverandus vitam in pace finivit³.

Cartulaire, f. 31r.

^a *Roe* avec tilde d'abréviation biffé.

l'observation des constitutions régulières et extirpa toutes les constitutions non régulières². De plus, il fit entrer avec beaucoup de difficultés dans les possessions de l'abbaye de Saint-Maurice les églises Saint-Sigismond³ et Saint-Maurice d'Aigle⁴. Il acquit pareillement avec beaucoup de sueur et d'argent les églises de Commugny⁵ et de Massongy⁶. Il édifia les granges de Barges⁷ et de Crebelley⁸, construisit semblablement une maison à Oron⁹, acheta des vignes à Lutry¹⁰ et à Lully¹¹, bâtit des maisons à Commugny, acquit de nombreux biens en terres, prés, vignes, construisit des maisons et arracha aussi les dîmes des mains de ceux qui les avaient retenues avec beaucoup de violence. Il ne cessa pas de faire profiter son église de nombreux autres bienfaits aussi longtemps qu'il vécut; il fut du côté du pape universel Eugène¹², durant le temps des persécutions, et fut même incarcéré à Rome pour sa défense de l'Eglise catholique¹³ et demeura jusqu'à la fin de sa vie religieux et catholique, fit faire une flèche de pierre qui domine l'église de Saint-Maurice. Il édifia des granges à Ollon¹⁴, à Salaz¹⁵ et à Ottanelle¹⁶, il acquit des vignes et en fit planter dans ces lieux et ailleurs; persévérant dans les bonnes œuvres jusqu'à la fin, il termina sa vie en paix¹⁷.